
Úvod do praxe stínového řečníka

Hodnocení stínového přemlouvání



Hodnocení rozpoznávání řeči

• přesnost rozpoznávání řeči (slovní chybovost)

 porovnání textového přepisu promluvy (referenční přepis) a 
rozpoznaného textu

 problém přeřeků, překrývajících se řečníků apod.

 N – počet slov referenčního přepisu

 D – počet slov, která chybí v rozpoznaném textu (deletion)

 I – počet slov, která jsou navíc v rozpoznaném textu (insertion)

 S – počet slov, která se v textech neshodují (substitution)

100%
N D I S

Acc
N

  
  1WER Acc 



Hodnocení rozpoznávání řeči

• Levenshteinova vzdálenost (zarovnání)

 minimální počet operací vkládání (I), mazání (D) a 
substituce (S) takových, aby po jejich provedení byly zadané 
texty totožné

policisté dnes odhalili největší pěstírnu konopí za několik posledních let

policisté tu dnes odhalili největší pěstírnu konopí několik poledních letpolicisté tu dnes odhalili největší pěstírnu konopí ◊ několik poledních let

policisti dnes odhalily největší pěstírnu konopí z několik posledních let

10 1 1 1
100% 70%

10
Acc

  
  



Hodnocení stínového přemlouvání

NER model (Juan Martínez, Pablo Romero-Fresco)



Hodnocení stínového přemlouvání

• třístupňové hodnocení

 1. úroveň – přesnost rozpoznávání

• porovnání rozpoznaného textu a stejného textu opraveného podle 
toho, co stínový řečník opravdu řekl (minimální počet oprav)

• neopravují se opravy přeřeků
Honza blil venku → Honza byl venku

• neopravují se drobné chyby neměnící význam
bylo to v Evropě i Americe → bylo to v Evropě i v Americe
okolo sto miliard → okolo sta miliard

• nevyhodnocuje se velikost písmen
ministerstvo financí

• nepočítají se interpunkční znaménka a změny řečníků



Hodnocení stínového přemlouvání

• třístupňové hodnocení

 2. úroveň – syntaktická přesnost

• porovnání textu z 1. úrovně a stejného textu opraveného na 
gramaticky a syntakticky korektní věty (minimální počet oprav)

• každá věta zvlášť bez ohledu na kontext

• většinou opravy slovosledu a přeřeků stínového řečníka
průměrný plat zaměstnance občanského je dvacet tisíc
aby mnoho zelených ploch se změnilo na stavební plochy
výjimku tvrdí dotace v oblasti školství
koaliční smlouvu sociálních demokratům vypověděl



Hodnocení stínového přemlouvání

• třístupňové hodnocení

 3. úroveň – obsahová přesnost

• rozdělení originálního projevu na části
(podle řečníků a významových celků)

• ohodnocení každé části na základě textu z druhé úrovně
– 3: stínový řečník správně řekl vše důležité

(i když neřekl nic, protože nebylo nic důležitého)

– 2: stínový řečník řekl vše důležité, ale nejasně či nepřesně
(i když originální řečník řekl totéž)

– 1: stínový řečník vynechal nějakou důležitou informaci

– 0: důležité informace zcela chyběly nebo byl změněn jejich význam nebo 
byla přidána chybná informace

3. 2.
3

hodnocení částí
úroveň úroveň

počet částí
 







Hodnocení stínového přemlouvání

• třístupňové hodnocení

 procentuální schopnost vyjádřit myšlenky originálních 
mluvčích v textové formě prostřednictvím systému 
rozpoznávání řeči

A B C D E F G H I J

1. úroveň hodnocení 93,69 % 96,74 % 93,72 % 96,76 % 99,21 %

2. úroveň hodnocení 91,97 % 95,44 % 92,66 % 96,14 % 98,83 %

3. úroveň hodnocení 77,11 % 80,66 % 83,61 % 78,66 % 91,18 %

Přidaná slova 0 0 0 3 (Rom, taxíkem, fuj) 2 (doučuji, fuj)

Oprav 36 50 46 45 31

Slov 2852 2980 3568 2564 3167

Teček 225 283 207 171 224

Čárek 194 234 345 243 317

Otazníků 34 36 40 21 38

Nových řečníků 89 138 122 93 88

Odeslání titulků 2 27 4 13 13

Míra důvěry 80,54 % - 80,60 % 82,96 % 84,54 %

Přemluveno 31 hodin 75 hodin 84,5 hodin 92 hodin hodně hodin



Hodnocení stínového přemlouvání



Hodnocení stínového přemlouvání - shrnutí

• hodnocení stínového přemlouvání bude vždy alespoň 
částečně subjektivní

• hodnocení by mělo odrážet schopnosti stínového 
řečníka v průběhu celého tréninku

• hodnocení by mělo stínovému řečníku napovědět, 
jakých chyb se dopouští

• nejdůležitější je hodnocení neslyšících
http://www.kochlear.nazory.cz/forum/index.php?action=vtopic&forum=1

http://www.kochlear.nazory.cz/forum/index.php?action=vtopic&forum=1

